ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre a nomeação da Estrado Boiadeira e

dá outras providências.

(Autores; Luisa Aparecida Cavalheiro de Lima e

Edinaldo Gregório Dias]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado de Mato Grosso do Sul, no

uso de suas atribuições, que lhe confere o art. 66, inciso III, da Lei Orgânica do

Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada como Estrada Marcondes de Assis, a estrada

conhecida popularmente como "Estrada Boiadeira", no Município de Bonito-MS.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 32. Revogam-se as disposições em contrário.

Odilson Arruda Soares

Prefeito Municipal

Rua Coronel Pilad Rebuá, 1.780, centro, CEP: 79290-000, BONITO/MS

Fone: (67) 3255-1351 - CNPJ 03.073.673/0001-60

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO
CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA 23 DE OUTUBRO DE 2020.

Excelentíssimos senhores Vereadores(as),

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis o incluso

Projeto de Lei Ordinária de iniciativa do Poder Legislativo, com o fim específico para

denominar como "Estrada Marcondes de Assis" a Estrada Boiadeira.

Biografia do Sr. Marcondes de Assis

Natural do município, tropeiro aposentado e contador de "causos" ele

era um dos personagens mais representativos da cultura local, pantaneira e da região,

Marcondes de Assis, nasceu em 27 de dezembro de 1937, numa fazenda aos arredores de

Bonito, era casado, tinha dois filhos e três netos.

Por 45 anos, Marcondes trabalhou como peão em fazendas do

Pantanal. Trinta e seis "causos" dele rechearam a obra Jornalista, entre elas o da onça, da

cobra e de uma criança que saiu viva de dentro de uma sucuri.

Com grande popularidade na cidade ele andava pelas ruas sempre

vestido com trajes típicos - que incluía botas, bombacha, guaiaca e chapéu - e participou de

inúmeras entrevistas para jornais e redes de televisão nacionais, incluindo a Globo e a
Record, participando, com seu berrante, de gravações de materiais sobre a região.

Faleceu em 03 de julho de 2011. Durante o seu enterro, que contou

com um grande número de populares, familiares e autoridades locais, o cortejo teve á frente
um tocador de berrante e um grupo de cavaleiros da cidade.

Diante do exposto, certo da importância do Projeto de Lei, solicito que

seja apreciado por esta Casa Legislativa e posteriormente aprovado. Na oportunidade,
reitero os meus protestos de admiração e apreço aos dignos componentes desta Casa.

Luísa Aparecida Cavalheiro de Lima

Vereadora ^

líhaldo Gregório Dias

Vereador

CPF

REPUBLICA FEDERAI! VA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME;

MARCONDES DE ASSIS

MATRÍCULA:

062.220.641-91

SEXO

062059 01 55 2011 4 00005 027 0002960 05

Masculino

NATURALIDADE

COR

Parda

ESTADO CIVIL E IDADE

Miranda/MS

filiacao e residência

TIBURCIO DE ASSIS e MARIA AQUINO DE ASSIS
Rua General Ozono, n® 598 -, Centro - na cidade de Bonito/MS.
PATA E HORA D5 FALECIMENTO

03 de julho de 2011 asÜ5:Q0h
LOCAL FALECIMENTO

em doinicílio: Rua General Ozorío,, 598, Centro
CAUSA DA MORTE

a) Infarto agudo do nftiocardio, b) Cardiopatia hipcrtensiva e C) Hipenensao arterial .sistemática
SEPULTAMENTO/CREMACÃO {MUNICÍPIO E CEMlTt-RiO. SE CONHECIDO)
Süo Joio Bitlisiu. na cidade de Bonlio/ MS
NOME n NÚMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÚÜITO
MARCOS CORTES DE CARVALHO. CRM 5773
AVERBAÇOES/ANOTAÇOES A ACRESCE^
Certidão extraída do livi-o C-005. Fis 027. Tcnno 2.960

Era aposentado pelo INSS n'^ 1326156117, portador da Certidüo de Nascimento do SERVIÇO NOTARíL E DE REG.CIVIL -
MIRANDA/MS. Livro A15. Fls. 84, Termo 586. Deixou bens. O falecido deixou filho(s): Marcelo de Assis e Magali de AssisNâo
deixou testamento. Era eleitor por Bonito/MS.

DIA/MES/ANO

03/07/20 l

DECLARANTE

GERONIMO HEITOR OVELA

2" VIA

ELEITOR

R

solteiro, com 73 anos de idade

DOCUMENTO DE IDENTIDADE

RG n®001.508.888-SSP/MS

i;®0!l)óeUSIENTQK iUira^EXPEDJCÃaii«GÃOEXPEDIDQttíi MMitIÍEVÀClaWES

RG 001.508.888 Não consta SSP/MS xxxxxxxx

f mQ»OCÜMENTÍH«^ ÍÍÍ«1UNICIPJ0EI«Í®  m "líEí^í

Titulo de Eleitor 0027614919 | 30/10 UÜMTO _ VfC

*As anotações de cadastro acima nao dispensam a parte inierc.ssada da apresentação do documento original, qiíwdo exigidlNpelüi
óreüo soliciiante ou quando necessário para identificação de seu portador. n ^

a.
tt
CQ

SERVIÇO NOTARIAL E REG. CIVIL DAS P. NATURAIS DE BONITO/MS
ROSANOl: SILVEIRA GOMES

Rua Luiz da Costa Leite. 2338

Centro - CEP: 79290-000

Bonito-MS - Fone: (67) 3255-1812
tabciionotoercgcivil@gmoil.com

Ocoi certidão é vet

■MS. 07 de outubro

DAI.ANEBENITLS
Escrevente E^irajudiciol

Seio Digital: ADX02237-060-NOR Consulte cm tvww.tjms.ius.br
Emolumentos: R$ 29.00 + FUNJECC 10%; R$ 2.90 + FUNADEP 6%: R$ 1,74 + FUNDE-PGE 4%: RS 1,16+ ^
FEADMP-MS 10%; RS 2,90 + SELO: RS 1,50 - RS 39,20

l~23.S95.2n/eB01-slt
TABEUONATO DE NOTAS E

REGISTROS CML OA8 PESSOAS
NATURAIS DE BONITO-MS

Hti» Loix d» Costa Lalto, 233$L Contra'CEP 7929$^ ■
Bon/to-MS J

f Tv K' V + í ■■ t

VAUDA £*.< TODO O ^ACiONAL

EMTADO ng MATO QftOSiÓ OO^SÜL .PI
Sl-C-^irlAitA Ot 5-a3üSAH£A:^

:ífònTüTO-ü2 ®5«#feT Marcondes de Assis

F--»A£AO Tiburcio d© As«is'

e  Ma-ria Aquino ssis

Mi rantía-MS

59^ çr 34

Mirand»i"MS «« •«-
OR DE 65 ANOS

nepe;WKS«^

CACfTEIRADEiDeíTmAI» LE'W7

MHiirtfflO DAfAZSNDA

SecfctarfáüaHeceiíiifK^JfcíJÍ

CPF -  'VÍ5-

V..4,

••fV-* '^331

jt:-. • '.iv -'S'-'-

•:,»-.-• -. 1-?

CEITOR AL

z^r

tKsertusXoi.-iáá

KP

NOMB

i>L»:̂  '

}É^U%ái^'.is^jt

«•íjç...
^sainAKci* -•;i^

-/
"^UyO

MBO. 4

■ #U8«!Cáafe.Ã-r3íiaí-tt5Ç
Sfj-^mrà S»

..«.» .í

•rstf'".»E

;vMr.aiC4,.iÍa<«iítíâ!s^^&É

^  M.

C&rfifico qvB ú

da- ciasse de

i  . t

mio ds-,'í.ib.urS.M
W ^ , 9

■ •'li., 4

MNISTiRIO DA GUERRA

(Organização MiHtaT)

CERflf CABO Oí RÍSÍRVISTA OE 1® CATEGORIA

m 117159 ®

fc:p.^,*c^isí£íííè m ano de......„Í£5J* município
iaâo....

71) IDELVTIFICAÇAO

i Cabelo..^:

í:- i

^ jiííiíra^ÍMx!Lüt.rjt™=.-.'t

Natural l ... ,.  ] Municipio.A - .
( Cidade (lu^íi?^ ..í!Íiá;^íí.í..T.t.r.''„r,

gp bata de nascimento..j '

/TlSÍniçãO.^.^A^.^iRíí.R.Lr. .-j:■ -. •"« -* ̂ '>-•^4
.Jl.

Outras «oííEs...if.âS.iiL .í .

Sinais partitmlares.

Organização onde sér^jiu..':.
Tempo de serviço (incluido-  , .

bnpressao
digitai

(polegar direito)

a
■CcrvvsXiLèj olft.

(Aasln&tura do rascrvlaU}

a»-i>o sssmifsom^TfisB. ^
ae.

excinfdo e7n....JiIk>/.^.'-íí;i^...r-4..T^; ,

Graduação

^; / èu Ch«H) ^

-  mobníjtácao o rcsetvíwí íloverô Rpr'Sentar-«e â autoridade local {civil, se a! nSo houva» guamicfio ntmta-,a  ua obter moio de transporte ats o lugar tío Centro de McbilizaçSo que lhe fi3r atribuído.

1^.
u  '^i-

r€ .

.ii;»-,.-.

V. -i.

'■

' ■ "tíS^''
■ 'P'r

i.y/ '".v; ;'
i-ür

.m •

-í ÍSw>

z;; :■

:«• t;,, .,
•ÍC?

í>i 8 iI
'  f- I «'r

''Ít«tíu- Vr-V~".
rV: -

V. > :'4.

if..

'4«3ií« . .. .
''•■ '» «»• «,* «.í* «.*' •.* »»* ip»* —• *►<

.  'âtpffí&ST® 4# í'
, j .,V' . ^1 .<• :^r„^, ' -

3>i

"\ ..r

Tôee'
ul?.* "* -• -• -•

■Ví»
'•"•'.'PVJ

.^:K':ív

'í

-f 9 - r ■ :v/

Ê.LEITO..RAL
-r.

N,. ,is
'ü •••«»•!*■ •••

INSCRIÇÃO

I1A.TC 5r:03.

.... -m
MÚNieíNlO

NO Me

>|íSSI
KAiRUSO <NVR ^TO MA

m ASSIS n m }
R

AQÜX^Q m

1-Iü^t *
RKBIOtNetAi^onvsAQ

VOTA NÀ

ASSINA

»tía»\£A^Ç' .?«tj»íKí:4 «>4 Aa1È«i»«w

f-astrA f?íí iJRn

.r-A n fl/i, 1 t !
i;/n.^Z2„

í-ar.STfi-TS
If.-rjra-í* tSS''»#